



MOTION GÄLLANDE ENSKILDA VÄGAR:

Översyn av vägarnas huvudmannaskap i hela kommunen

Förslag till beslut

Vi föreslår kommunfullmäktige besluta:

Att Leksands kommun omgående genomför en översyn av vägarnas huvudmannaskap i hela kommunen och till kommunstyrelsen presenterar förslag på förändringar av huvudmannaskapet med målet att uppnå en rättvis och rationell ansvarsfördelning som utgår från generella principer.

Bakgrund

I och med kommunens ansökan om lantmåteriförrättning och förtydligande att vägs ägare behöver ansvara för investeringar har det uppstått en rättvisefråga. Denna handlar kortfattat om att de som bor vid kommunal gata eller allmän väg inte behöver vara med och betala. Även om det är så det fungerar menar vi att rättvisefrågan måste tas på allvar, särskilt då det inte finns någon logik för vad som är kommunal gata eller enskild väg i kommunen.

Utifrån rim och reson finns det kommunala gator som bör vara enskilda vägar, och enskilda vägar som bör vara kommunala. Dagens uppdelning av väghållningen är inte rationell. Det är tydligt att det inte finns någon generell regel för vilka vägar som är enskilda eller kommunala, vilket skapar en orättvisa för fastighetsägarna i kommunen.

Kommunen har möjlighet att omvandla kommunal gata till enskild väg. I praktiken behöver detaljplanen ändras genom att man förändrar huvudmannaskap på allmän plats från kommunalt till enskilt, alternativt att man upphäver detaljplanen. Kommunen kan även göra om enskild väg till kommunal gata genom att förändra huvudmannaskap från enskilt till kommunalt i detaljplanen. Om det inte finns en detaljplan kan inte enskild väg bli kommunal gata. För att skapa en kommunal gata i ett sådant område krävs ett omfattande arbete med att skapa en detaljplan, något som kan påverka befintliga byggrätter, strandskydd med mera. Även att ändra befintliga detaljplaner innebär ett omfattande arbete och att nuvarande regler i plan- och bygglagen gäller. Det är alltså möjligt för kommunen att genomföra förändringar av vägarnas huvudmannaskap, även om det kan vara kostsamt i form av tid och pengar eller få andra negativa konsekvenser.

Enligt Trafikverket bör kommunerna ha huvudansvar för väghållningen i tätorter med undantag för det övergripande statliga vägnätet. Enskilda väghållare bör ha ansvar för vägar på landsbygd med främst nytta för fastighetsägare i deras närhet. En renodlad ansvarsfördelning enligt detta bedöms leda till en mer effektiv och rationell väghållning, större tydlighet i ansvarsfördelningen samt en mer rättvis kostnadsfördelning mellan kommuner och medborgare.



Förslag

Vägarnas huvudmannaskap i kommunen behöver ses över, vilket Kristdemokraterna framförde redan innan valet. Vi föreslår därför att Leksands kommun genomför en översyn av vägarnas huvudmannaskap i hela kommunen och tar fram förslag på eventuella förändringar. I översynen bör man bland annat ta hänsyn till Trafikverkets princip för väghållaransvarets fördelning men även de konsekvenser som eventuella ändringar av detaljplaner kan få. Det är viktigt att det finns en princip för fördelningen av ansvaret som följs i hela kommunen. En sådan princip och en mer rationell uppdelning av väghållningen ska leda till tydlighet i ansvaret samt en mer rättvis kostnadsfördelning.

Underskrift

Carin Malm (KD), gruppledare och ledamot i kommunfullmäktige